




Na osnovu člana 32 stav 1 tačka 26 Zakona o lokalnoj samoupravi ("Sl.list RCG", br. 
42/03, 28/04, 75/05 i 13/06 i "Sl.list CG", br. 88/09, 3/10, 38/12, 10/14 i 3/16)  a u vezi sa 
članom 53 Zakona o radu ("Sl. list CG", br. 49/08, 26/09, 59/11, 66/12,31/14) i člana 31 tačka 
31 Statuta Opštine Kolašin ("Sl. listu RCG – o.p.", br. 25/04, 31/04, 34/06 i "Sl. list CG – o.p." 
br.41/10) Skupština Opštine Kolašin, na sjednici održanoj dana 2017 godine, donijela je 

ODLUKU O RADNOM VREMENU 

Član 1 

 

Ovom odlukom uređuje se radno vrijeme poslovnih objekata privrednih društava, 
pravnih lica i preduzetnika u kojima se pružaju usluge građanima u oblasti 
komunalne djelatnosti, trgovine, ugostiteljstva i turizma, zanatstva, kulture i sporta, 
igara na sredu i zabavnih igara na teritoriji opštine Kolašin (u daljem tekstu: privredni 
subjekti). 

 

Član 2 

Privredni subjekat dužan je da donese odluku o rasporedu radnog vremena, u 
smislu zakona kojim se uređuje oblast rada i dostavi komunalnoj policiji radi ovjere. 

Privredni subjekat dužan je da ovjerenu Odluku drži u objektu u kome obavlja 
djelatnost 

Član 3 

Kada je ovom odlukom radno vrijeme za određenu djelatnost ili na određenim 
poslovima propisano u određenom intervalu, nadležni organ privrednog subjekta 
može odlukom o rasporedu radnog vremena utvrditi i krade radno vrijeme, u 
granicama propisanog intervala а   uz saglasnost nadležnog organa opštine. 

 
 

Član 4 

Kada je ovom odlukom radno vrijeme za određenu djelatnost ili na određenim 
poslovima propisano u različitom trajanju u ljetnjem  i zimskom periodu , privredni 
subjekat koji obavlja djelatnost tokom cijele godine dužan je da utvrdi i istakne 
početak i završetak radnog vremena posebno za ljetnji a posebno za zimski period. 

Privredni subjekat koji obavlja djelatnost sezonski, u smislu posebnog zakona 
kojim se uređuje turizam, dužan je da utvrdi i istakne radno vrijeme za tu sezonu. 

LJetnji period traje od 1. aprila do 31. oktobra, a zimski period od 1. novembra do 
31. marta. 

 

Član 5 

 
Privredni subjekat može pokrenuti postupak za produženje radnog vremena 

organu lokalne uprave nadležnom za poslove preduzetništva u vremenu trajanja 
zimske ili ljetnje sezone. 

 Uz zahtjev za produženje radnog vremena za ugostiteljsku, odnosno trgovinsku i 
zanatsku djelatnost, privredni subjekat podnosi odluku nadležnog organa privrednog 
subjekta o rasporedu radnog vremena  a nadležni organ po službenoj dužnosti 



utvrđuje da li je podnijeta prijava trgovine ili zanata, odnosno  izdato odobrenje o 
obavljanju djelatnosti. 

 

 

 

Član 6 

Početak i završetak radnog vremena ističe se na vidljiv i jasan način na ulazu u 
poslovnu prostoriju u kojoj se obavlja djelatnosti iz člana 1 ove odluke. 

Raspored radnog vremena mora biti odštampan, ovjeren od strane poslovodnog 
organa i na vidan način istaknut na ulazu u poslovnu prostoriju.  

Raspored iz stava 1 ovog člana mora sadržati dnevne intervale rada i vrijeme pauze 
ukoliko se pauza pravi. 

,, Od ponedeljka do petka od _________________ do __________________" 
,, Subota  od ___________________ do ____________________" 
,, Nedelja od ___________________ do ____________________" 
Ukoliko objekat nekog dana ne radi na rasporedu mora stajati oznaka ,,NE RADI". 
 

Član 7 

Obavljanje komunalnih djelatnosti, odnosno određenih poslova u komunalnim 
djelatnostima, čija priroda i potrebe zahtijevaju kontinuitet, organizuje se u vremenu 
od 00,00 do 24,00 časa (snadbijevanje vodom, održavanje čistode, prečišdavanje i 
odvođenje otpadnih voda, održavanje i korišdenje deponije, javna rasvjeta, poslovi 
hitnih intervencija i sl.), uključujudi i neradne i praznične dane. 

Na poslovima naplate komunalnih usluga privredni subjekti rade svakog radnog 
dana u intervalu od 07,00 do 17,00 časova, prema odluci poslovodnog organa. 

Privredna društva koji se bave pružanjem pogrebnih usluga dužni su obezbijediti 
dežurstvo svakog dana od 00,00-24,00 časa. 

Za sahranjivanje umrlih neophodno je obezbijediti dežurnu službu, svakog dana, 
uključujudi nedjelju i praznike, u vremenu od 10,00-17,00 časova. 

Član 8 

 
 
Pijace de raditi u skladu sa aktom o pijačnom redu koji donosi privredni subjekt koji 

gazduje pijacom svakog dana i u dane državnih i drugih praznika, u intervalu od 
06,00-16,00 časova u ljetnjem periodu i od 07,00-15,00 časova u zimskom periodu; 

Član 9 

 

Privredni subjekti koji vrše promet robe na malo, radide svakog radnog dana 
prema radnom vremenu utvrđenom odlukom poslovodnog organa privrednog 
subjekta, s tim da radno vrijeme bude u intervalu od 06,00-22,00 časa u ljetnjem 
periodu i od 06,00-21,00 čas u zimskom periodu. 

Privredni subjekti iz stava 1 ovog člana, mogu odlukom nadležnog organa 
privrednog subjekta, donešenom u skladu sa opštim aktom odnosno kolektivnim 
ugovorom, ukoliko nađu ekonomski interes, raditi u vremenu od 06,00-24,00 časa u 
ljetnjem periodu i od 06,00-23,00 časa u zimskom periodu. 



-privredni subjekti koji obavljaju djelatnost u poslovnom objektu ili na prostoru 
gdje se pretežno obavlja druga djelatnost (na autobuskoj i željezničkoj stanici, 
benzinskoj pumpi i dr), radi u skladu sa radnim vremenom objekta u kojem se nalazi. 

 Na zahtjev subjekata koji se bave djelatnostima iz stava 1. ovog člana,može se 
odobriti radno vrijeme duže od vremena propisanog - produženo radno vrijeme, na 
period do šest mjeseci i to: 

- za objekte u kojima se obavlja promet na malo, a isti su locirani na prometnim 
lokacijama željeznička, autobuska stanica, magistralni put i dr. 

- pekari koja obavlja isključivo zanatsku, odnosno zanatsko-trgovinsku djelatnost, 
- objektu brze hrane, za proizvode "za ponijeti". 

 

Član 10   

Ugostiteljski objekat iz primarne i komplementarne grupe ugostiteljskih objekata 
za pružanje usluge smještaja i usluge pripremanja i usluživanja hrane i pida, utvrđen 
posebnim zakonom koji reguliše oblast turizma, radi svakog dana od 00,00 do 24,00 
časa. Ukoliko u okviru ovog objekta funkcioniše ugostiteljski objekat iz grupe 
objekata za pružanje usluga pripremanja i usluživanja hrane i pida, isti je dužan svoje 
radno vrijeme uskladiti sa radnim vremenom definisanim u stavu 2 ovog člana za tu 
vrstu objekta 

Ugostiteljski objekat za pružanje usluge pripremanja i usluživanja hrane i pida 
(klasični, specijalizovani i nacionalni restoran, konoba, caffebar, kafana, kafid, 
kafeterija, bistro pivnica, krčma, catering objekat, objekat brze hrane i objekat 
jednostavnih usluga - poslastičarnica, pečenjara, kantina i sl.), radi u intervalu od 
06,00-01,00 časa u ljetnjem periodu i od 06,00-24,00 časa u zimskom periodu. 

Izuzetno, ugostiteljski objekti iz stava 2 ovog člana mogu zatražiti produženje 
radnog vremena duže od propisanog, a najviše do 03,00 časa: 

- u danima međunarodnih, državnih i vjerskih praznika. 
-organizovanja proslava zatvorenog tipa,(maturske i polumaturske večeri, 

rođendani, jubileji i dr). uz obavezu isticanja takvog obavještenja, na ulazu u objekat  
Ugostiteljski objekti koji ispunjavaju uslove za rad nodu, saglasno posebnim 

propisima, nodni klub-bar, disko klub-bar, radide isključivo nodu u vremenu od 21,00-
03,00 časa 

Ugostiteljski objekat koji se nalazi u poslovnom objektu, prostoriji i na prostoru 
gdje se pretežno obavlja druga djelatnost ( autobuskoj i željezničkoj stanici, 
benzinskoj pumpi i dr.), radi u skladu sa radnim vremenom objekta u kojem se nalazi. 

Zahtjev za produženo radno vrijeme mora biti podnešen najmanje tri  dana prije 
dana za koji se traži produženje radnog vremena, organu uprave opštine nadležnom 
za poslove preduzetništva 

Nadležni organ de rješenjem odlučiti o zahtjevu za produženo radno vrijeme, uz 
prethodno pribavljenu informaciju od Komunalne policije, da u periodu od šest 
mjeseci prije podnošenja zahtjeva, u tom objektu nijesu preduzimali upravne mjere i 
radnje, kao i mjere radi narušavanja javnog reda i mira i dr. 

 
 

Član 11   

Privredna društva i preduzetnici koji pružaju turističke usluge( turističke agencije i 
organizacije), radide prema radnom vremenu utvrđenom odlukom poslovodnog 



organa u skladu sa opštim aktom odnosno kolektivnim ugovorom, s tim da je rad 
obezbijeđen u vremenskom intervalu: 

-  preko cijele godine u intervalu od 06,00-24,00 časa  

 

 

Član 12  

Biblioteka i čitaonica rade svakog radnog dana od 09,00 do 15,00 časova. 
Bioskop radi u intervalu od 09,00 do 24,00 čas. 
Muzej i galerije radide za posjetioce svakog radnog dana, prema radnom vremenu 

utvrđenom odlukom poslovodnog organa. 

Izuzetno za vrijeme održavanja manifestacija u organizaciji  državnih ili opštinskih 
organa, ili najavljenih   grupa posjetilaca, radide prema posebnom vremenu, utvrđenom 
od strane poslovodnog organa. 

 

Član 13 
 
Privredni subjekat koji pruža zanatske usluge i domada radinost radi u intervalu od 

07,00 do 22,00 časa u ljetnjem i od 07,00 do 21,00 čas u zimskom periodu. 

  

 

Član 14 

Objekti u kojima se priređuju igre na sredu mogu raditi svakog dana u skladu sa 
odlukom poslovodnog organa privrednog subjekta i to: 

- igre u kazinima i igre na sredu na automatima od 00,00-24,00 časa; 
- kladioničke igre od 08,00-23,00 časa. 

Član 15 

Objekti u kojima se priređuju zabavne igre (igre na računarima, simulatorima, 
video-automatima, fliperima, pikado, bilijar i sl.) radide u intervalu od 08,00-22,00 
časa u ljetnjem periodu i od 09,00-21,00 časa u zimskom periodu. 

Ukoliko se zabavne igre iz stava 1 ovog člana priređuju u ugostiteljskim objektima, 
mogu poslovati u radnom vremenu objekta u kojima se nalaze. 

 

Član 16 

Poslove inspekcijskog nadzora nad sprovođenjem ove odluke vrši komunalni 
inspektor, izuzev za prekršaje za koje je posebnim zakonom propisana nadležnost 
inspektora u odgovarajudoj oblasti. 

Komunalni nadzor i obezbjeđenje komunalnog reda u oblasti kontrole radnog vremena u 
skladu sa   Zakonom  o komunalnoj policiji, vrši Komunalna policija. 

 

Član 17 

 

Novčanom kaznom od 150 eura do 500 eura kaznide se za prekršaj pravno lice ako: 
- ne postupi u skladu sa odredbom člana 18 
- ne istakne raspored radnog vremena na način kako je propisano članom 6 Odluke 



- radi bez  pribavljenog odobrenja nadležnog organa lokalne uprave o radnom 
vremenu dužem od propisanog (član10 stav 6 ); 

- radi duže suprotno odluci iz člana 3 
Za prekršaj iz stava 1 ovog člana, kaznide odgovorno lice u pravnom licu i 

preduzetnik, novčanom kaznom u iznosu od 50 eura do 200 eura. 
 
Novčanom kaznom od 100 eura do 300 eura kaznide se za prekršaj pravno lice ako: 
- u objektu u kome obavlja djelatnost ne drži ovjerenu odluku o rasporedu radnog 

vremena (član 2 stav 2); 
- ne radi u radnom vremenu utvrđenom svojom odlukom o rasporedu radnog 

vremena (član 2) 
- ne radi u intervalima vremena određenim odredbama ove odluke; 
- radi bez pribavljenog odobrenja u skladu sa odredbom člana 10 stav3 i član 9 stav 

2 alineja 1; 
- postupa suprotno odredbi člana 4 ove odluke. 

          Za prekršaj iz stava 3 ovog člana kaznide se odgovorno lice u pravnom licu i 
preduzetnik, novčanom kaznom u iznosu od 30 eura do 100 eura 

             

 

Član 18 

 

Privredni subjekti za koje je odredbama ove odluke utvrđeno da raspored, početak 
i završetak radnog vremena,  utvrđuju na osnovu odluke poslovodnog organa, dužni 
su takvu odluku dostave službi opštine nadležnoj za vršenje komunalnog nadzora, u 
roku od 30 dana od dana stupanja na snagu ove odluke. 

 

Član 19 

Danom stupanja na snagu ove odluke prestaje da važi Odluka o radnom vremenu 
("Sl. list CG - opštinski propisi", br. 39/08,1/15). 

 

Član 20 

Ova odluka stupa na snagu osmog dana od dana objavljivanja u "Službenom listu 
CG - opštinski propisi". 

 

 

Broj:  

Kolašin, _____________2017.godine 

 

SKUPŠTINA OPŠTINE KOLAŠIN 

PREDSJEDNIK  SKUPŠTINE, 

Aleksandar Dožid 

 

 

 



Obrazloženje 

 

Zakonski osnov za donošenje ove Odluke, sadržan je u odredbama: 
Zakona o lokalnoj  samoupravi, kojim je propisano da opština: 
-  u skladu sa zakonom i drugim propisima utvrđuje radno vrijeme u određenim 
djelatnostima i određuje područja u kojima se može obavljati određena djelatnost 
(član 32 tačka 26) 

- da u okviru sopstvenih nadležnosti opština vrši i poslove inspekcijskog nadzora  (član 33 
tačka 7) 
-  ima službu za vršenje komunalnog nadzora – komunalnu policiju (član 79) 
Zakona o radu ("Sl. list CG", br. 49/08, 26/09, 59/11, 66/12, 31/14) kojim je propisano da 
pisanu odluku o rasporedu radnog vremena donosi nadležni organ poslodavca (član 53 stav 1 
i 3), da se odlukom organa lokalne samouprave utvrđuje početak i završetak radnog vremena 
u određenim djelatnostima (član 53 stav 2), 
Zakona o prekršajima ("Sl. list CG", broj 1/11, 6/11, 39/11 i 32/14), kojim je propisano  da se 
prekršaji i prekršajne sankcije mogu  propisivati zakonom, uredbom Vlade Crne Gore i 
odlukom jedinice lokalne samouprave (član 4). ) Uredbom Vlade i odlukom jedinice lokalne 

samouprave novčana kazna može se propisati u rasponu, (član 24) i to: 
U Odluci o radnom vremenu ("Sl. list CG – o.p. br.39/08,1/15) nije određen organ 

za inspekcijski nadzor i  nijesu usklađene prekršajne odredbe. 
Razlog za donešenje nove Odluke, a ne izmjene i dopune postojede odluke, zbog usklađivanja 
propisane kazne za prekršaje ( član 22 Odluke) i određivanje organa vezano za komunalni i 
inspekcijski nadzor ( član 21 Odluke)   je neusklađenost normi, propisanih odredbama 
članova 11, 19, i 20 oko produženog radnog vremena. Predloženo je da se produženo radno 
vrijeme, za vrijeme trajanja zimske turističke sezone ne određuje datumom ,, od do,, jer je  
nekada posjedenost u gradu najveda u martu i početkom aprila, zavisno od vremenskih 
uslova. Predloženo je da privredni subjekti koji vrše promet robe na malo mogu tražiti 
odobrenje za produženo radno vrijeme sezonski. Novina koja je predložena je i da nadležni 
organ lokalne uprave nede donijeti rješenje o odobrenju produženog radnog vremena, 
ukoliko u periodu od šest mjeseci prije podnošenja zahtjeva nijesu preduzimane upravne 
mjere i radnje od strane komunalne policije, odnosno mjere radi narušavanja javnog reda i 
mira. 
Neophodno je bilo izmijeniti odredbu člana 16 - rad muzeja i galerija kako bi na drugačiji 
način kulturno blago Kolašina bilo dostupno posjetiocima. 
  
 


